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ABSTRAKT

Témou tejto bakalárskej práce je analýza výrobného procesu v spoločnosti Continental

Matador Truck Tires s.r.o. Prvá časť teoretickej rešerše definuje proces, uvádza delenia

procesov a postup ich optimalizácie. Druhá časť rešerše je venovaná vybraným metódam

analýzy výrobného procesu. V úvode praktickej časti je predstavená história a portfólio

spoločnosti. V ďalšej časti je prevedená analýza výrobného procesu spoločnosti

so zameraním na odhalenie a detailnú analýzu problémového miesta výroby. Na základe

vykonaných analýz sú v závere praktickej časti formulované návrhy na zefektívnenie

výrobného procesu spoločnosti.

Kľúčové slová: priemyselné inžinierstvo, výrobný proces, analýza výrobného procesu,

layout, diagram príčiny a následku

ABSTRACT

The topic of this bachelor thesis is analysis of the production process in Continental

Matador Truck Tires s.r.o. The first section of theoretical research defines process,

dividing of processes and algorithm of process optimization. The second part of research

deal with chosen methods of analysis of the production process. Beginning of practical part

introduces the history and portfolio of company. In the next part the analysis of the

production process is done, which focuses on the discovery and detailed analysis of

production bottleneck. Based on performed analyzes are at the end of practical part

formulated proposals to streamline the manufacturing process of the company.

Keywords: industrial engineering, production process, production process analysis, layout,

cause and effect diagram
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ÚVOD

Témou mojej bakalárskej práce je analýza výrobného procesu. Túto tému som si vybral,

pretože ma oblasť priemyselného inžinierstva zaujíma a v rámci môjho ďalšieho štúdia by

som sa chcel venovať práve tejto oblasti. Prácu som zameral na odhalenie konkrétneho

problémového procesu v rámci organizácie výroby spoločnosti Continental Matador Truck

Tires s.r.o. so sídlom v Púchove, ktorá sa zaoberá výrobou nákladných pneumatík.

V prvej časti literárnej rešerše uvádzam definíciu procesu a delenia podnikových procesov

od rôznych autorov. Umožňujú vybrať z podnikových procesov tie, ktoré sú kľúčovým

faktorom výkonnosti a stávajú sa tak adeptmi na optimalizáciu a zlepšovanie podnikových

procesov, ktorej systematický postup je taktiež uvedený v teoretickej časti tejto práce.

V druhej časti literárnej rešerše sa venujem vybraným metódam priemyselného

inžinierstva, ktoré som použil v rámci analýz výrobného procesu na odhalenie a analýzu

výrobného procesu v podnikovej praxi.

V praktickej časti som v stručnosti predstavil históriu koncernu Continental a samotného

podniku Continental Matador Truck Tires s.r.o. a tiež súčasnosť v podobe výrobného

portfólia podniku. Následne som sa venoval detailnejšiemu popisu jednotlivých častí

pneumatiky, ktoré sú dôležité pre správne pochopenie výrobného procesu. Ten som taktiež

podrobnejšie opísal, kvôli jeho významu pre jednotlivé analýzy vykonané v rámci

praktickej časti práce. Nasleduje samotná analýza výrobného procesu, v podobe layout

analýzy, zjednodušenej procesnej analýzy a Ishikawa diagramu. Na základe týchto analýz

som zadefinoval problémové miesto výrobného procesu a jeho možné príčiny. Tieto boli

následne bližšie analyzované v súvislosti s informáciami získanými počas rozhovorov

zo zamestnancami, dotazníkového šetrenia a tiež analýzy dát z informačného systému

spoločnosti, ktoré sú vyhodnotené v praktickej časti tejto práce. Po získaní dostatočného

množstva informácií o výrobnom procese spoločnosti som pristúpil k formulácii

odporúčaní pre optimalizáciu výrobného procesu spoločnosti v oblastiach rozdelenia

pracovných povinností a iných príčin zväčša technického charakteru.
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I. TEORETICKÁ ČASŤ
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1 PODNIKOVÉ PROCESY

V tejto kapitole popisujem proces ako taký, jednotlivé delenia procesov podľa faktorov,

ktoré určujú ich prioritu pre podnik a tiež metódy optimalizácie procesov v podnikovej

praxi.

1.1 Definícia procesu

Proces je podľa Tučka a Zámečníka (2007) postupnosť sekvenčných aktivít, ktoré majú

spoločný cieľ. Spúšťa sa signálom na vstupe, ktorým je zákaznícka potreba a podľa

definovaných procedúr, využitím resp. spotrebovaním pridelených zdrojov organizácie

vytvára určitý výstup pre definovaného zákazníka. Zákazník môže byť externý (iný

podnik) alebo interný (ďalší stupeň spracovania). Proces vytvára pre zákazníka hodnotu

a to je jediný dôvod jeho existencie. V podnikovej praxi musí proces alebo jeho časť

vytvárať hodnotu pre konkrétneho zákazníka. V opačnom prípade sa stáva

neopodstatneným a nadbytočným.

1.2 Členenie podnikových procesov

Tuček a Zámečník (2007) uvádzajú vo svojej publikácii rôzne prístupy k deleniu

podnikových procesov, ktoré pochádzajú od rôznych autorov.

Earlove rozdelenie podnikových procesov delí procesy na kľúčové, podporné, procesy

obchodnej siete a manažérske procesy.

 Kľúčové procesy sú kritické pre fungovanie podniku a priamo sa vzťahujú

k externým zákazníkom. Sú to primárne aktivity hodnotového reťazca.

 Podporné procesy majú spravidla interných zákazníkov, podporujú kľúčové

procesy a zaisťujú pre ne podmienky.

 Manažérske procesy sú procesmi pomocou, ktorých firma plánuje, organizuje

a riadi zdroje. Tieto procesy vplývajú na vnútornú efektivitu.

Procesný trojuholník Edwardsa a Pepparda rozoznáva štyri kritické druhy podnikových

procesov. Konkrétne sú to konkurenčné, infraštruktúry, kľúčové a oporné.

 Konkurenčné procesy sa vzťahujú k súčasnému základu konkurencie.

Z ekonomického hľadiska sú to tie procesy, ktoré zaisťujú podniku zisky.
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 Procesy infraštruktúry vytvárajú predpoklady budúceho efektívneho podnikania

v danom obore. Tieto procesy sa zaoberajú riadením ľudských zdrojov, postupov

a technológií, ktoré sú rozhodujúcimi položkami konkurenčnej stratégie.

 Kľúčové procesy sú oceňované zainteresovanými osobami. Ich cieľom je

zabezpečiť podniku istotu, že sa neocitne v konkurenčnej nevýhode voči ostatným

subjektom trhu.

 Oporné procesy sa vo firme objavujú, avšak z pohľadu zainteresovaných strán tzn.

zákazníkmi, zamestnancami, dodávateľmi, a akcionármi nie sú uznávané ani

oceňované.

Porterov model hodnotového reťazca rozlišuje iba dva druhy podnikových procesov,

a to primárne a podporné.

 Primárne procesy sú zamerané na výstup požadovaný zákazníkom. Porter do tejto

skupiny procesov zaraďuje vstupnú a výstupnú logistiku, výrobu, predaj, servis

a služby.

 Podporné procesy umožňujú existenciu primárnych procesov. Do tejto skupiny

patrí napr. vrcholové riadenie ľudských zdrojov, marketing, výskum a vývoj, a tiež

obstarávateľská činnosť.

Hodnotový reťazec je model od tvorcov metódy Balance Scorecard, ktorý rozoznáva tri

procesy vo firme vytvárajúce hodnotu produktu.

 Inovačný proces je prvý z nich a zahŕňa prieskum požiadaviek zákazníkov a vývoj

nových riešení týchto potrieb.

 Prevádzkový proces sa zaoberá dodávkou produktu zákazníkom.

 Proces popredajného servisu je zameraný na služby ponúkané po dodávke produktu

zákazníkovi.

Human-centric a system-intensive procesy predstavujú delenie procesov niektorých

konzultantských spoločností na základe toho, kto je nositeľom výkonu v rámci procesu.

 Human-centric procesy sú procesmi, v ktorých sú nositeľmi výkonu ľudia. Tí môžu

používať pri týchto procesoch informačné a komunikačné technológie. Stále však

hovoríme o procesoch s ľudským výkonom pretože sem patria činnosti, ktoré si

vyžadujú vysokú mieru prispôsobivosti a tvorivosti, ktorej nie sú technológie

schopné. Podoba týchto procesov závisí od aktuálnych podmienok. Do tejto

skupiny procesov patrí napr. obchodná činnosť, predaj, marketing.
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 System-intensive procesy sú naopak procesmi, ktoré nie sú premenlivé a často sa

odohrávajú v rovnakých alebo podobných podmienkach. To znamená, že môžu byť


[…]


nebolo potrebné striedať pokiaľ čerpá prestávku v čase, kedy prichystal potrebné rozmery

lán pre všetky konfekčné stroje. Tým by sa odstránilo čakanie na behúne v rámci

konfekcie. Týmito opatreniami by mala byť vyriešená otázka polotovarov vozených

priamo ku konfekčným strojom.
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Polotovary transportované do skladu polotovarov by vozili zvyšní štyria zamestnanci.

Tých by som rozdelili do dvojíc, pričom jedna dvojica by operovala v starej hale a druhá

v prístavbe. Po mesiaci by sa menili podobne ako zamestnanci, ktorí vozia behúne kvôli

nerovnomernému rozloženiu konfekčných strojov v hale, z ktorých je 10 v starej hale

a 7 v prístavbe.

Čo sa týka rozdelenia ostatných pracovných činností, ktoré sú prevádzané na konci zmeny

sa mi ako najspravodlivejšie javí rozdelenie zbieraného odpadu z polotovarov na základe

toho aké polotovary daný zamestnanec vozí. Výnimkou by boli iba zamestnanci voziaci

behúne, za ktorých by fólie zbieral zamestnanec, ktorý ich strieda počas obeda a oni by

prevádzali saldovanie skladovacieho systému behúňov.

Aby tieto zlepšenia fungovali v praxi je potrebné vykonať niekoľko opatrení.

Zamestnanec, ktorý je určený na striedanie zamestnancov voziacich behúne musí byť

zaškolený na prácu s elektronickým skladovým systémom behúňov. Zamestnancom treba

dôrazne vysvetliť, že na obedňajšiu prestávku môžu nastúpiť v prípade, že nie sú práve

plne vyťažení a nemali by striedanie počas týchto prestávok zneužívať na ulievanie sa

z práce. Ich kolegovia nemajú čas zastúpiť ich v plnom rozsahu popri zvládaní svojich

pracovných povinností. Inštitút striedania by mal byť využívaný iba na čerpanie prestávok.

Takisto by sa mal určiť garant tohto systému, ktorý by dodržiavanie určených pravidiel

kontroloval a zapracovával jednotlivé zmeny organizácie výroby v podniku do rozdelenia

práce a tiež komunikoval z oddelením priemyslového inžinierstva v prípade väčších

problémov z rozdelením práce.

7.2 Ostatné opatrenia

Čakanie nemusí byť spôsobené iba nerovnomerným rozdelením práce, ale tiež tým, že hala

je príliš veľká a polotovary, ktoré sú vozené priamo ku konfekčným strojom sa vozia podľa

požiadaviek výroby. Tie sú oznamované signálnym zariadením na vrchole konfekčného

stroja. Toto zariadenie však zamestnanec transportu nevidí pokiaľ nie je v bezprostrednej

blízkosti tohto stroja. V súvislosti s plánovaným rozšírením informačného systému

spoločnosti, kedy budú montované informačné panely na jednotlivé konfekčné stroje, by

mohli byť zaobstarané zariadenia prijímajúce informácie z tohto systému. Zamestnanci by

tieto vozili so sebou a prostredníctvom nich boli informovaní o požiadavkách konfekcie

bez toho, aby mali s daným pracoviskom vizuálny kontakt napr. aj počas obeda.
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ZÁVER

Výrobný proces je hlavným a najdôležitejším procesom každej výrobnej spoločnosti. Preto

by sa každá takto zameraná spoločnosť mala usilovať maximálne zefektívniť svoj výrobný

proces. Jeho výstupy, či už hmotné alebo nehmotné, sú jedným z najdôležitejších

parametrov konkurencieschopnosti, ktorá je pre podnik životne dôležitým ukazovateľom.

Aby sa mohol proces stať efektívnejším musí byť firma procesne zameraná, pretože

procesné zameranie firmy dokáže omnoho lepšie odhaliť plytvanie vo firme než klasická

funkcionálna štruktúra podniku. Predpokladom procesného zamerania firmy je tiež

definovanie jednotlivých procesov a ich následné riadenie, tzn. outsourcing pomocných

procesov, dosahovanie požadovanej kvality výstupov a efektivity výrobného procesu a tiež

optimalizácia štruktúry a rozsahu riadiacich procesov firmy.

Podobu procesov vo veľkej miere ovplyvňujú zákazníci, ktorí môžu mať podobu interných

resp. externých zákazníkov. Ich potreba je zmyslom existencie procesu a ich preferencie

predstavujú požiadavky na tvorbu a optimalizáciu firemných procesov.

Analýzu výrobného procesu firmy som začal analýzou layout, ktorá identifikovala

potenciálne problémové miesto a na to som sa ďalej zameral. Na potenciálne problémový

proces konfekcie surového plášťa som zostavil zjednodušenú procesnú analýzu, ktorá

odhalila konkrétny problém, ktorým je čakanie na polotovary v rámci konfekcie.

Na zistenie príčin čakania som použil Ishikawa diagram. Ten odhalil niekoľko príčin,

ktorých odstránením by došlo k zefektívneniu výrobného procesu. Keďže jedným

z hlavných problémov, ktoré vzišli z Ishikawa diagramu boli nedostatky týkajúce sa

rozdelenia práce, následne som zbieral informácie priamo vo výrobe prostredníctvom

rozhovorov so zamestnancami a dotazníkov zameraných na ich pracovné vyťaženie

s cieľom získať viac podkladov na formuláciu opatrení. Takto získané informácie

neposkytovali dostatočný základ, preto som sa rozhodol použiť dáta o výrobe

z informačného systému spoločnosti. Na základe prevedených analýz a získaných

informácií som v závere praktickej časti sformuloval opatrenia týkajúce sa prerozdelenia

práce na úseku konfekcie surového plášťa a niekoľko technických opatrení, ktoré by pri

nulovej investičnej náročnosti dokázali navýšiť kapacitu podniku o 167 pneumatík denne.
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