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Kritéria hodnocení: Počet bodů (0 – 10)

1 Náročnost tématu práce 8

2 Splnění cílů práce 10

3 Teoretická část práce 7

4
Praktická část práce
(analytická část)

9

5
Projektová část
(řešící část)

9

6 Formální úroveň práce 9

CELKOVÝ PO ČET BODŮ
(0 – 60)

52

Hodnocení jednotlivých kritérií:

ROZSAH BODŮ SLOVNÍ VYJÁD ŘENÍ

0 bodů nesplněno
(odpovídá stupni „F“ podle ECTS)

1 – 2 body splněno pouze na úrovni základních požadavků
(odpovídá stupni „E“ podle ECTS)

3 – 4 body splněno s výraznějšími, ale ne kritickými nedostatky
(odpovídá stupni „D“ podle ECTS)

5 – 6 bodů splněno, nedostatky neovlivňují podstatně celou práci, zejména výsledky
(odpovídá stupni „C“ podle ECTS)

7 – 8 bodů splněno zcela bez výhrad
(odpovídá stupni „B“ podle ECTS)

9 – 10 bodů splněno nadstandardně
(odpovídá stupni „A“ podle ECTS)
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Připomínky k práci:
U studenta kladně hodnotím aktivní přístup k práci a aktivní spolupráci s firmou. V rámci
analýzy student použil metody a nástroje vyučované v průběhu bakalářského studia určené
pro analýzu výrobních procesů. I navrhovaná opatření v závěru práce jsou logická a
vycházejí ze zpracované analýzy.
Úroveň teoretické části je však v porovnání s praktickou částí slabší. Je sice ucelená a
poskytuje dostatečný základ pro praktickou část práce, no teoretická rešerše je v určitých
místech trochu povrchní. Práce s literaturou je slabší a někde v textu chybí uvedené zdroje.
Z formální stránky je práce hezká, přehledná, šablona byla správně dodržena. Hodnocení
snižuju o jeden bod pouze kvůli občasným gramatickým chybám a špatné kvalitě některých
obrázků.

Otázky k obhajobě:

1. Jak jste postupoval při tvorbě procesní analýzy? Prováděl jste přímé náměry trvání
jednotlivých činností? Pokud ano, kolik náměrů jste provedl, abyste získal relevantní
údaje?

2. Prezentoval jste výsledky Vaší práce společnosti? Pokud ano, jak vedení firmy
reagovalo na Vaše návrhy na zlepšení?

Práce splňuje kritéria pro obhajobu BP.

Práce nesplňuje kritéria pro obhajobu BP (minimálně jedno kritérium hodnoceno 0 body).

Ve Zlíně dne: 27. srpna 2012

podpis vedoucího BP
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Instrukce pro hodnocení jednotlivých kritérií:

Kritérium 1. Hodnocení náročnosti tématu práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí originalitu zvoleného tématu, jeho zaměření na studijní obor, složitost řešené
problematiky, náročnost na teoretické i praktické informační zdroje.

Kritérium 2. Hodnocení splnění cílů práce (0 - 10 bodů)
Toto kritérium hodnotí splnění zadání práce na základě definovaných cílů práce, které musí být součástí
úvodu. Definovaný cíl práce odpovídá požadované náročnosti vzhledem k typu práce.

Kritérium 3. Hodnocení teoretické části práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se především výběr teoretických zdrojů a jejich možná aplikace pro řešení tématu. Hodnotí se
rovněž způsob i úroveň citací. Rozsah zpracované literatury, její aktuálnost, využití cizojazyčné literatury,
využitelnost přehledu pro vlastní práci, diskuse alternativních pohledů, rozbor použitých citací. Literární
přehled práce je po metodické a formální stránce řádně zpracován včetně citací a odkazů na použitou
literaturu.

Kritérium 4. Hodnocení praktické části práce (analytická část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň analýzy zadaného tématu, vazba analýzy na stanovené cíle, využití teoretických poznatků
pro analýzu problému. Při hodnocení se bere v úvahu náročnost získávání informací, přístup studenta a jeho
schopnost logických závěrů z analýzy jako východisko pro řešící část.

Kritérium 5. Hodnocení praktické části práce (řešící část) (0 - 10 bodů)
Hodnotí se věcná úroveň řešení problému, dosažení stanovených cílů, návaznost řešící části
na analytickou část. Kritérium hodnotí rovněž celkovou úroveň provázanosti teoretické a praktické části
práce, zdůvodnění návrhů a jejich dopadů.

Kritérium 6. Hodnocení formální úrovně práce (0 - 10 bodů)
Hodnotí se úroveň grafického zpracování práce. Hodnotí se gramatická úroveň, zvolené formulace, celková
úroveň vyjadřování. Správnost členění, logické návaznosti textu, správnost použité terminologie,
jednoznačnost a přehlednost grafických prací, jazyková úroveň.